江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2005〕108号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅关于印发江苏省

省级外贸发展资金暂行管理办法的通知

各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：

经省人民政府同意，现将《江苏省省级外贸发展资金暂行管理办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

二○○五年九月二十四日
江苏省省级外贸发展资金管理办法
为充分发挥省级外贸发展资金的作用，支持外贸企业做大做强，促进外贸企业扩大出口，优化外贸结构，增强外贸发展后劲，特制定本办法。
第一条
  省级外贸发展资金的来源包括：按照《省政府办公厅关于印发江苏省省级外贸发展基金暂行管理办法的通知》（苏政办发〔1995〕60号）建立的省级外贸发展基金结余；省财政根据省级财力增长情况和外贸发展情况每年适当安排的资金；省级外贸发展基金存款利息及收取的资金占用费以及其他渠道筹措的资金。
第二条
  省级各类外经贸企业，均属本办法实施范围。根据本资金规模今后将地方外经贸企业逐步纳入本办法实施范围。
第三条
  省级外贸发展资金的使用方式包括无偿使用和有偿使用。
无偿资助主要用于以下几个方面：
（一）支持企业“走出去”，开拓国际市场，发展海外企业，组建国际经贸网络；
（二）促进科技兴贸，支持机电产品、高新技术产品出口，对中央补贴促进政策的相应配套；
（三）鼓励出口企业培育自主知识产权，创建国际品牌；
（四）促进进出口公平贸易，鼓励企业、行业协会参加或组织参与各类进出口公平贸易活动，应对各种贸易壁垒；
（五）对企业投保出口信用保险的实缴保费给予补贴；
（六）根据外经贸发展形势变化需要安排的其他资助项目。

有偿使用主要解决外贸企业流动资金周转的临时困难。
第四条
  省级外贸发展资金由省财政厅实行专户管理。需使用资金的企业，可按本办法第五条、第六条规定用途和程序提出申请。
第五条
  省级外贸发展资金作为无偿使用时，由省财政厅会省外经贸厅根据当年外经贸发展重点进行安排，并制定具体操作办法。需要使用资金的企业根据操作办法要求提出申请，一式两份报省财政厅和省外经贸厅共同商定后，报省政府批准执行。
第六条
  省级外贸发展资金作为有偿使用时，需使用资金的企业，提出书面申请，说明使用的原因和用途，并填写申请表，由担保人担保，经省财政厅审核并报省政府批准后，由使用单位与省财政厅签订期限最长不超过一年的使用合同。
第七条
  作为有偿使用的外贸发展资金，由省财政厅按同期银行贷款利率收取占用费。对借款到期不能按时归还本金或不缴纳占用费的企业，自资金到期的次日依照本金和占用费额按日费率1‰计收滞期费。
第八条
  省级外贸发展资金使用单位应制定严格的管理制度，确保资金的专款专用，发挥资金的使用效益，并在资金使用后向省财政厅和外经贸厅提交省级外贸发展资金使用报告，说明省级外贸发展资金使用及效益情况。
第九条
  省财政厅负责对资金使用情况进行监督检查，对存在违反资金使用原则，擅自改变用途，挪用、截留、侵占资金，利用虚假材料骗取资金及不按规定及时归还有偿使用资金等行为的，省财政厅有权追回已拨付的款项，并在三年内不再受理其申请。情节严重的，由有关部门对负有直接责任的主管人员和直接责任人给予行政处分；触犯刑法的，移交司法部门依法处置。
第十条
  本办法由省财政厅负责解释。
第十一条
本办法自2005年10月1日起执行。

各市可参照本办法设立外贸发展资金并制定相应的管理办法。

主题词：外贸  资金  管理  办法  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2005年9月30日印发

[image: image4.wmf]
共印1050份

— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215